
Tekst pochodzi z blogu prowadzonego przez pana Jarosława Marka Spychałę – recenzja

książki „Przybornik filozofa”

Pozostając w kręgu książek traktujących o filozofii chciałbym wspomnieć o ‘Przyborniku

filozofa’. Ostatnimi czasy książek o filozofii wciąż przywbywa, zarówno polskich autorów jak i

przekładów nowych prac zagranicznych. Doczekaliśmy się także Powszechnej Encyklopedii

Filozofii, choć siłą rzeczy czuć w niej piętno chrześcijańskiej teologii. Jest też szereg różnego

typu atlasów i słowników filozofii. Problem jednak tkwi w tym, że najczęściej są one napisane w

sposób, który bardziej zaciemnia niź wyjaśnia podstawowe pojęcia filozofii.

Dla osób, które chciałyby skorzystać z syntetycznych kompediów wiedzy filozoficznej,

‘Przybornik filozofa’ może stanowić cenne źródło wiedzy, pewną alternatywę dla wielu

publikacji, które krążą po księgarnia i składach tanich książek.

‘Przybornik filozofa’ daje przystępny przegląd podstawowych pojęć, metod i stanowisk

filozoficznych. Przybliża elementarne kategorie: argument, dedukcja, indukcja, niesprzeczność,

aksjomat itd. Sięga także do znanych i mniej znanych metafor filozofii: “Widły” Hume’a;

Leibnizjańska zasada identyczności; “Brzytwa” Ockhama. Jak również przybliża założenia

stanowisk współczesnej filozofii, której przyswojenie sprawia wiele trudności nie tylko

studentom filozofii: Foucaultowska krytyka władzy; Heideggerowska krytyka metafizyk;

Krytyka Lacanowska; niezupełność Godela.

W mojej ocenie zaletą tego kompedium jest krótki, jasny i przejrzysty wykład wspomnianych

zagadnień, który pozwala przede wszystkim na ich zrozumienie. Dodatkowo przy okazji

każdego omawianego problemu podane są referencje do tekstów źródłowych, co pozwala

zainteresowanym na dalsze pogłebienie wiedzy (choć zastanawiam się, czy w niektórych

przypadkach, nie byłoby warto włączyć tekstów źródłowych do tekstu ‘Przybornika’).

Przybornik filozofa. Kompendium metod i pojęć filozoficznych.

Julian Baggini i Peter S. Fosl

INSTYTUT WYDAWNICZY PAX

WARSZAWA 2010

Ten wpis został opublikowany dnia 2010-01-24 o godz. 11:00 w kategorii Lego-logos


